2025年 8月 8日

各 位

株式会社 鳥取銀行

企業版ふるさと納税のマッチング支援について

～ 株式会社美作グループ本社から日吉津村への寄附をマッチングしました ～

株式会社鳥取銀行（頭取 入江 到）は、株式会社美作グループ本社（代表取締役 川嶋 健文）と

日吉津村との企業版ふるさと納税におけるマッチング支援を行いましたので、お知らせします。

株式会社美作グループ本社の、日吉津村における地方創生の取組みのさらなる充実・強化への想い

を受け、企業版ふるさと納税制度を活用し、日吉津村の「元気なむらづくり事業」への寄附が実

現しました。

当行は今後も、地域や企業の価値向上につながる課題解決に取組むことで「地域社会の発展を

力強くリードするコンサルティングバンク」を目指してまいります。

記

１．寄附企業の概要

会社名 株式会社 美作グループ本社

所在地 岡山県津山市昭和町一丁目 86番地

代表者 代表取締役 川嶋 健文

事業内容 自動車・自動車用品・建設機器の販売、サポート、メンテナンス

寄附について

同社は「まちの発展と、人々の楽しく、豊かで、ゆとりのあるカーラ

イフ文化の向上への貢献」などを企業理念に掲げ、地域のトータルカ

ーライフサポーターとして岡山県北、山陰エリアでオートバックス等

の店舗を展開しています。2024 年 10月にはオートバックス日吉津店

を新規オープン。事業展開する地域の発展に資する取組みを支援すべ

く、寄附を実施されました。

２．寄附対象事業について

寄附対象事業 元気なむらづくり事業

事業内容

日吉津村の魅力を発信し、人口減少社会にあっても定住先として選

ばれ、住む人が心豊かに暮らし続けられる魅力あふれるむらを目指

し、地域の絆と交流のコミュニティづくりなどについてさらに進展

させるむらづくりを推進する事業。

＜贈呈式の様子＞

３．企業版ふるさと納税について

  企業版ふるさと納税（正式名称「地方創生応援税制」）とは、国が認定した地方公共団体の

地方創生事業に対し企業が寄附を行った場合に、損金算入により寄附額の約 3 割、法人関係税

の税額控除により寄附額の最大 6割、合わせて最大で寄附額の約 9割が軽減される仕組みです。

４．企業版ふるさと納税のマッチング支援について

当行では、中期経営計画「 for the FUTURE ～未来に向けて～ 」の重点テーマである「新た

な地域価値の創造」の実現に向けて、企業版ふるさと納税を活用した自治体および企業への支

援に取組んでいます。

自治体が推進している地方創生事業と自治体と連携して地域での取組みを検討する企業とを

マッチングすることにより、地域課題の解決を目指します。

以 上

≪本件に関するお問合せ≫
地域戦略部（石井）・経営統括部（片寄）

TEL 0857（37）0263・0260